

งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
บริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีใน ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุด ตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

ความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ที่ถือโดยบริษัทย่อย จำนวนเงิน 10.46 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 เงินลงทุนดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยใช้ข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญที่ไม่สามารถสังเกตได้ในตลาด ลำดับชั้นของการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3

ผู้บริหารคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ระดับ 3 โดยใช้ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น ซึ่งการวัดมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว ต้องอาศัยดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคตและการประมาณการกระแสเงินสด รวมถึงการใช้อัตราการคิดลดที่เหมาะสมในการคิดลดประมาณการกระแสเงินสด ข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมประกอบด้วย อัตราการเติบโต ประมาณการรายได้ และอัตราการคิดลดที่ใช้ในการคำนวณดังกล่าว

เนื่องจากเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจอย่างมากและมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทอย่างมีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจึงเห็นว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตอบสนองความเสี่ยง โดยผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าปฏิบัติงานดังต่อไปนี้เพื่อให้ได้หลักฐานเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ซึ่งจัดทำโดยผู้บริหาร

- ทำความเข้าใจกระบวนการในการวัดมูลค่าของเงินลงทุน ซึ่งรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของเทคนิคที่ใช้ในการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณ
- ทดสอบการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนโดยใช้ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น รวมทั้งสอบถามผู้บริหารในเชิงทดสอบเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต (เช่น อัตราการเติบโต ประมาณการรายได้ และอัตราการคิดลด) รวมทั้งการเปรียบเทียบข้อสมมติฐานที่สำคัญกับแหล่งข้อมูลภายนอก และแผนการดำเนินงานที่ได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร
- ประเมินความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง



เรื่องอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท ไทยบรรจุกัมภ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยบรรจุกัมภ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 1 มีนาคม 2564

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้ความรับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องงบการเงินรวมไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้ที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่กำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง(ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการบันทึกรายการหรือแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร

- สรุปรเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมทั้งที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามเหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าพบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สือสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวหรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



นายวิชัย รุจิตานนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4054

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 25 กุมภาพันธ์ 2565

บริษัท ไทยบรรจุดินฯและอาคารพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	157,572,768	44,674,734	153,344,346	42,854,725
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	6, 29	71,103,858	58,723,324	51,295,392	54,957,744
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	7	56,281,305	27,999,831	56,281,305	27,999,831
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	8, 27, 29	175,653,583	151,846,096	175,653,583	150,176,694
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		475,191	54,545	58,673	53,141
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		461,086,705	283,298,530	436,633,299	276,042,135
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9, 27	10,460,000	104,668,300	-	94,668,300
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	10	-	-	25,774,650	25,774,650
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาวะค่าประกัน	11	830,000	830,000	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	12	3,069,700	3,069,700	3,069,700	3,069,700
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	13	587,168,060	598,259,384	585,513,858	594,896,525
สินทรัพย์สิทธิการเช่า - สุทธิ	14.1	15,734,526	13,437,269	13,862,035	13,437,269
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	15	3,541,445	3,363,675	3,541,445	3,363,675
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,486,473	2,439,035	1,386,000	1,386,000
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		623,290,204	726,067,363	633,147,688	736,596,119
รวมสินทรัพย์		1,084,376,909	1,009,365,893	1,069,780,987	1,012,638,254

Q

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	17, 29	36,474,327	20,944,015	27,588,473
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14.2	4,175,902	3,557,399	3,866,475
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		15,768,357	75,443	14,579,980
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,047,371	1,037,225	4,537,546
รวมหนี้สินหมุนเวียน		62,465,957	25,614,082	50,572,474
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	14.2	4,689,362	4,414,861	3,755,226
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	21	95,532,415	94,051,329	95,209,462
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	18	5,110,660	5,047,670	4,890,311
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		550,236	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		105,882,673	103,513,860	103,854,999
รวมหนี้สิน		168,348,630	129,127,942	154,427,473
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 37,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		375,000,000	375,000,000	375,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 37,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		375,000,000	375,000,000	375,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		45,414,635	45,414,635	45,414,635
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	12,119,176	8,265,520	12,119,176
ยังไม่ได้จัดสรร		80,627,063	53,016,395	78,881,307
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		402,595,060	398,325,092	403,938,396
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		915,755,934	880,021,642	915,353,514
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		272,345	216,309	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		916,028,279	880,237,951	915,353,514
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,084,376,909	1,009,365,893	1,069,780,987

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
23, 24				
รายได้				
รายได้จากการขาย	213,730,456	235,529,313	213,730,456	235,529,313
รายได้จากการให้บริการ	26,617,890	3,393,521	-	-
รายได้อื่น				
รายได้เงินปันผล	9 13,301,253	3,798,868	13,275,164	3,746,691
กำไรจากการขายหลักทรัพย์	4,133,822	589,842	4,701,884	589,842
อื่นๆ	955,081	2,109,188	762,568	1,381,143
รวมรายได้	258,738,502	245,420,732	232,470,072	241,246,989
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	(150,290,004)	(172,103,482)	(150,290,004)	(172,103,482)
ต้นทุนบริการ	(13,374,164)	(2,866,209)	-	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(10,131,205)	(15,020,380)	(10,119,384)	(11,024,770)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(51,332,052)	(43,663,562)	(47,063,177)	(43,863,041)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าสุทธิรวมของ				
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	8 1,048,403	(15,219,642)	1,048,403	(14,540,748)
รวมค่าใช้จ่าย	(224,079,022)	(248,873,275)	(206,424,162)	(241,532,041)
กำไร(ขาดทุน)จกกิจกรรมดำเนินงาน	34,659,480	(3,452,543)	26,045,910	(285,052)
ต้นทุนทางการเงิน	(555,352)	(394,264)	(544,781)	(394,264)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	34,104,128	(3,846,807)	25,501,129	(679,316)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22 (4,889,805)	(32,563)	(3,247,373)	(51,746)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจกการดำเนินงาน	29,214,323	(3,879,370)	22,253,756	(731,062)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้				
วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	4,854,730	7,419,863	6,394,730	7,419,863
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุน	68,524,208	-	68,524,208	-
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	18 465,768	-	621,900	-
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	21 (14,768,941)	(1,483,973)	(15,108,168)	(1,483,973)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	59,075,765	5,935,890	60,432,670	5,935,890
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	88,290,088	2,056,520	82,686,426	5,204,828

Q

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หมวดหมู่	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
23, 24				
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	29,144,718	(3,847,887)	22,253,756	(731,062)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	69,605	(31,483)	-	-
	<u>29,214,323</u>	<u>(3,879,370)</u>	<u>22,253,756</u>	<u>(731,062)</u>
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	88,234,052	2,088,003	82,686,426	5,204,828
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	56,036	(31,483)	-	-
	<u>88,290,088</u>	<u>2,056,520</u>	<u>82,686,426</u>	<u>5,204,828</u>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.78	(0.10)	0.59	(0.02)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>37,500,000</u>	<u>37,500,000</u>	<u>37,500,000</u>	<u>37,500,000</u>

Q

บริษัท ไทยบรรจุน้ำมันและก๊าซ (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

		หน่วย : บาท											
		งบการเงินรวม											
		ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่					ส่วนประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น						
		กำไรสะสม		ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินของ ผู้ถือหุ้น		ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม		รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น			
หมายเหตุ		เงินปันผลจ่าย	กำไรสุทธิ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นพิเศษ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นพิเศษ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นพิเศษ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นพิเศษ		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564		375,000,000	45,414,635	8,265,520	53,016,395	392,389,202	5,935,890	-	398,325,092	880,021,642	216,309	880,237,951
	การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :												
20	กำไรสุทธิ		-	-	3,853,656	(3,853,656)	-	-	-	-	-	-	-
19	เงินปันผลจ่าย		-	-	(52,499,760)	(52,499,760)	-	-	-	-	(52,499,760)	-	(52,499,760)
	กำไรสุทธิรวมสำหรับปี		-	-	29,144,718	29,144,718	-	58,716,719	372,615	59,089,334	88,234,052	56,036	88,290,088
	โอนกำไรสุทธิส่วนหนึ่งจากการ จำหน่ายเงินลงทุนซึ่งกำไรสะสม		-	-	-	-	-	(54,819,366)	-	(54,819,366)	-	-	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		375,000,000	45,414,635	12,119,176	80,627,063	392,389,202	9,833,243	372,615	402,595,060	915,755,934	272,345	916,028,279
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		375,000,000	45,414,635	8,265,520	79,364,282	392,389,202	5,935,890	-	392,389,202	900,433,639	247,792	900,681,431
	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี		-	-	-	-	-	-	-	5,935,890	5,935,890	-	5,935,890
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับรุ่ง		375,000,000	45,414,635	8,265,520	79,364,282	392,389,202	5,935,890	-	398,325,092	906,369,529	247,792	906,617,321
	การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :												
19	เงินปันผลจ่าย		-	-	(22,500,000)	(22,500,000)	-	-	-	-	(22,500,000)	-	(22,500,000)
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	(3,847,887)	(3,847,887)	-	-	-	-	(3,847,887)	(31,483)	(3,879,370)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		375,000,000	45,414,635	8,265,520	53,016,395	392,389,202	5,935,890	-	398,325,092	880,021,642	216,309	880,237,951

๑

บริษัท ไทยบรรษัทผลิตและการพิมพ์ อีทีแอล (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	กำไรสะสม					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสำรอง	ส่วนเกินมูลค่า ตามกฎหมาย	ยังไม่ใช้จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการศึกษา สินทรัพย์	ส่วนเกินทุน จากกำไร(ขาดทุน)จาก การควบคุมค่าดัชนีรวม สินทรัพย์ทางการเงิน	กำไรจากการประมาณ การความเสียหาย ถดถอยค่าทรัพย์สิน	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	375,000,000	45,414,635	8,265,520	58,161,601	392,389,202	5,935,890	-	398,325,092	885,166,848	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี:										
สำรองตามกฎหมาย	-	-	3,853,656	(3,853,656.00)	-	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(52,499,760)	-	-	-	-	(52,499,760)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	22,253,756	-	59,935,150	497,520	60,432,670	82,686,426	
โอนกำไรเบ็ดเสร็จอื่นจากการ จำหน่ายเงินลงทุนเข้ากำไรสะสม	-	-	-	54,819,366	-	(54,819,366)	-	(54,819,366)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	375,000,000	45,414,635	12,119,176	78,881,307	392,389,202	11,051,674	497,520	403,938,396	915,353,514	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	375,000,000	45,414,635	8,265,520	81,392,663	392,389,202	-	-	392,389,202	902,462,020	
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	-	-	5,935,890	-	5,935,890	5,935,890	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	375,000,000	45,414,635	8,265,520	81,392,663	392,389,202	5,935,890	-	398,325,092	908,397,910	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี:										
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(22,500,000)	-	-	-	-	(22,500,000)	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(731,062)	-	-	-	-	(731,062)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	375,000,000	45,414,635	8,265,520	58,161,601	392,389,202	5,935,890	-	398,325,092	885,166,848	

๐๒

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุก่อสร้างและอาคารพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	29,214,323	(3,879,370)	22,253,756	(731,062)
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)				
กิจกรรมดำเนินงาน :				
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	4,889,805	32,563	3,247,373	51,746
กำไรเสื่อมราคา	11,705,947	12,455,420	11,297,311	11,829,068
กำไรเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้	3,853,834	2,414,432	3,802,324	2,414,432
กำไรตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	387,630	241,945	387,630	241,945
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินถาวร	750,291	632,340	11,018	342,568
กำไรจากการจำหน่ายหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	(4,873,094)	-	(4,701,884)	-
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	(6,929)	199,529	(6,929)	199,529
(กลับรายการ)กำไรจากการลดมูลค่าของสินค้า	500,022	(1,676,449)	500,022	(1,676,449)
ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์	-	109,691	-	109,691
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	134,574	12,638,787	134,574	12,638,787
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนเปิด	(1,182,977)	2,580,855	(1,182,977)	1,901,961
หนี้สูญ	-	54,899	-	-
กำไรจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	528,758	80,281	522,320	74,049
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	(13,275,164)	(3,798,868)	(13,275,164)	(3,746,691)
ดอกเบี้ยรับ	(592,164)	(894,396)	(588,252)	(882,349)
ดอกเบี้ยจ่าย	555,352	394,264	544,781	394,264
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	32,590,208	21,585,923	22,945,903	23,161,489
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น)ลดลง				
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	-	(2,198,035)	-	(2,198,035)
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	(2,298,706)	-	(2,298,706)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(12,474,574)	5,623,594	3,571,177	6,293,177
สินค้าคงเหลือ	(28,781,496)	22,204,086	(28,781,496)	22,204,086
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(420,646)	617	(5,532)	1,725
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(457,255)	47,412	-	12,860

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เข้าหนี้การค้าและเข้าหนี้หมุนเวียนอื่น	13,872,724	(3,454,624)	7,953,269	(10,182,478)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,010,146	(392,180)	3,502,431	(264,136)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	550,236	-	-	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	9,889,343	41,118,087	9,185,752	36,729,982
ดอกเบี้ยจ่าย	(555,352)	(394,264)	(544,781)	(394,264)
เงินสดจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,002,277)	-	(1,002,277)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้	409,817	5,193,135	-	5,193,135
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2,484,747)	(4,676,642)	(2,062,622)	(4,601,920)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	7,259,061	40,238,039	6,578,349	35,924,656
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำธนาคารเพิ่มขึ้น	(230,408)	(50,147,995)	(472,036)	(50,145,042)
เงินสดรับดอกเบี้ย	693,134	618,931	686,355	605,578
เงินสดจ่ายซื้อหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อการค้า	(3,444,524)	-	(3,444,524)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น/เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	(4,800,000)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อการค้า	91,768,989	-	90,170,005	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์				
ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดเพื่อการค้า	63,607,190	-	63,607,190	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	13,275,164	3,798,868	13,275,164	3,746,691
เงินสดจ่ายซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่ม	(520,269)	(4,039,719)	(520,269)	(4,039,719)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าสำหรับสิทธิการใช้	(3,000,000)	-	(2,400,000)	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น	-	(2,361,115)	-	(2,361,115)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(565,400)	(3,289,050)	(565,400)	(3,289,050)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	2,956,535	1,949,066	2,395,787	1,463,085
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	164,540,411	(58,271,014)	162,732,272	(54,019,572)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(6,059,267)	(2,986,680)	(5,978,829)	(2,986,680)
เงินปันผลจ่าย	(52,842,171)	(22,500,000)	(52,842,171)	(22,500,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(58,901,438)	(25,486,680)	(58,821,000)	(25,486,680)

๑

บริษัท ไทยบรรจุน้ำมันและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	112,898,034	(43,519,655)	110,489,621	(43,581,596)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	44,674,734	88,194,389	42,854,725	86,436,321
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี	157,572,768	44,674,734	153,344,346	42,854,725
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด ประกอบด้วย				
สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากผลกระทบในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
- สัญญาเช่า	-	250,619	-	250,619
- โอนอุปกรณ์ไปเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	7,741,964	-	7,741,964
โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้ทั้งหมดอายุสัญญาไปเป็นอุปกรณ์	1,410,463	-	1,410,463	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	4,552,270	5,498,003	3,228,270	5,498,003
โอนเงินมัดจำไปเป็นอุปกรณ์และลดหนี้สินตามสัญญาเช่า	-	275,000	-	275,000
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	14,500	-	14,500
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน	2,000,000	-	-	-
เงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากการวัดมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงิน	12,274,592	-	13,814,592	-
ผลกระทบในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
- เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด				
	-	7,419,863	-	7,419,863
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
	-	1,483,973	-	1,483,973
- องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	-	5,935,890	-	5,935,890
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน				
- ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง	(465,768)	-	(621,900)	-
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	93,154	-	124,380	-
- องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น	372,614	-	497,520	-

Q

บริษัท ไทยบรรจุกัมภ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไทยบรรจุกัมภ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) “บริษัทฯ” เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2526 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2537 และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายบรรจุกัมภ์

สำนักงานและโรงงานตั้งอยู่เลขที่ 9/9 หมู่ 6 ถนนกิ่งแก้ว ตำบลราชาเทวะ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับ

1. การผลิตและจำหน่ายกล่องบรรจุกัมภ์
2. ลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งดำเนินธุรกิจ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10
3. ลงทุนในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและบริษัทไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย (“มาตรฐานการรายงานทางการเงิน”) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และกฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

การแสดงรายการในงบการเงิน ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) โดยการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ประเทศที่นิติบุคคลจัดตั้งขึ้น	สัดส่วนการถือหุ้นและสิทธิออกเสียงของกิจการ (ร้อยละ)	
			2564	2563
บริษัท ทีพีพี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ให้บริการเป็นตัวแทนขนส่งทางอากาศและลงทุนในบริษัทอื่นนอกตลาดหลักทรัพย์	ประเทศไทย	99.00	99.00

- ข) บริษัทฯ จะถือว่ามีผลกระทบต่อกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯ มีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดหางบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย จนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

บริษัทฯ จัดหางบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

- ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ปัจจุบัน

ในระหว่างปี 2564 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินแนวทางการดำเนินการและพิจารณาผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของกลุ่มบริษัท ได้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่องมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรับรองผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในเรื่องดังต่อไปนี้

- เลือกวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์

เนื่องด้วยแนวปฏิบัติดังกล่าวสิ้นสุดการมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ ได้ประเมินผลกระทบดังกล่าว ซึ่งไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ บันทึกการรับรู้รายได้ เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว ซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า หลังจากหักสินค้ารับคืน

บริษัทย่อยบันทึกการรับรู้รายได้จากการให้บริการเป็นตัวแทนขนส่งทางอากาศเมื่อให้บริการแล้วเสร็จ

กลุ่มบริษัทบันทึกการรับรู้เงินปันผลรับ เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

กลุ่มบริษัทบันทึกการรับรู้รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสด ในมือ และเงินฝากสถาบันการเงิน ซึ่งถึงกำหนด ในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและปราศจากภาวะผูกพัน

3.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าแสดงถึงจำนวนเงินที่ลูกค้าจะต้องชำระสำหรับการขายสินค้าและการให้บริการตามปกติของธุรกิจ

กลุ่มบริษัทรับรู้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ แสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต ราคาทุนคำนวณ โดยวิธีต้นทุนถัวเฉลี่ย

วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน ราคาทุนคำนวณ โดยวิธีเข้าก่อน - ออกก่อน

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

3.5 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

การจัดประเภทรายการ

การจัดประเภทรายการขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจ (Business Model) ของกิจการ ในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตามลักษณะการวัดมูลค่าดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือผ่านกำไรหรือขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทต้องจัดประเภทรายการใหม่สำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้เฉพาะเมื่อกลุ่มบริษัทเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เหล่านั้น

ตราสารทุนสามารถจำแนกและไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประเภทของการวัดมูลค่าได้สองประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) หรือการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ซึ่งไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้อง โดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ทำได้ 3 วิธี โดยขึ้นอยู่กับการจัดประเภทตราสารหนี้ของกลุ่มบริษัท

- **ราคาทุนตัดจำหน่าย** - สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตาม โมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้น ในวันที่กำหนดไว้ รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณ

โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุนและแสดงรายการในกำไร/(ขาดทุน)อื่น พร้อมกับกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นกำไรหรือขาดทุน

- **มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI)** – สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินตาม โมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้น ในวันที่กำหนดไว้ การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น รายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไร/(ขาดทุน)อื่น รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณ โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุน
- **มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL)** – สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า FVPL จะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการสุทธิในกำไร/(ขาดทุน)อื่น ในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารทุนต้องแสดงตราสารทุน โดยใช้มูลค่ายุติธรรม และบันทึกกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมเข้ากำไรหรือขาดทุน หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นขึ้นอยู่กับการจัดประเภทของตราสารทุน ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนยกเว้นสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการป้องกันความเสี่ยง

เงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน โดยแสดงรายการเป็นรายได้อื่นเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิที่จะได้รับเงินปันผล

การด้อยค่า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาค้ำประกันทางการเงิน ประเมิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้า ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

3.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงด้วยวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

3.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์ หรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจ หรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการ หรือใช้ในการบริหารงาน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ที่ดิน แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น

3.8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดินแสดงตามราคาประเมิน บริษัทฯ มีนโยบายที่จะประเมินราคาโดยผู้ประเมินอิสระทุก 3 - 5 ปี และในระหว่างระยะเวลาเวลานี้ หากมีปัจจัยอื่นใดที่มีผลกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์ บริษัทฯ จะให้มีการประเมินราคาใหม่โดยผู้เชี่ยวชาญในปีนั้นๆ มูลค่าส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาสินทรัพย์ บริษัทฯ บันทึกไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ โดยแสดงเป็นรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

อาคาร และอุปกรณ์แสดงในราคาทุน หักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณตามประเภทของสินทรัพย์ในเกณฑ์ต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	10 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	5 - 20 ปี
เครื่องจักรและอะไหล่	5 - 20 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน	5 - 10 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 - 10 ปี

รายงานเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุหรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้นซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ จะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษา รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

3.9 สัญญาเช่า

สัญญาเช่า - กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญา กลุ่มบริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญาเช่านั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าโดยใช้ราคาทุน ซึ่งประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ปรับปรุงด้วยการจ่ายชำระใดๆ ตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผล ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใดๆ ที่เกิดขึ้น และประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิงการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิง หรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใดๆ

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่า

เริ่มมีผล ซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหากอัตรานั้นสามารถกำหนดได้ทุกเมื่อ แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ทุกเมื่อ กลุ่มบริษัทต้องใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล
- จำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อนั้น โดยราคาคงกล่าวเป็นค่าเช่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระในระยะเวลาต่อสัญญาตามสิทธิเลือกซื้อ และ
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลว่ากลุ่มบริษัทจะยกเลิกสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ กลุ่มบริษัทจะคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้วิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน อย่างไรก็ตาม หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า หรือหากราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้สะท้อนว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อ กลุ่มบริษัทต้องคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้จากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อ้างอิง อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้พิจารณาโดยใช้หลักการเดียวกันกับการพิจารณาอายุการใช้ประโยชน์ของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

หนี้สินตามสัญญาเช่าต้องมีการวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระในอนาคต ซึ่งอาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

- การเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตราที่ใช้ในการกำหนดการจ่ายชำระเหล่านั้น
- การเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- กลุ่มบริษัทเปลี่ยนแปลงการประเมินการใช้สิทธิเลือกซื้อ สิทธิการต่อสัญญา และสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

เมื่อหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถูกวัดมูลค่าใหม่เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทต้องรับรู้จำนวนเงินของการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ อย่างไรก็ตาม ถ้ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้มีมูลค่าลดลงจนเป็นศูนย์แล้ว และมีการลดลงเพิ่มเติมจากการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทต้องรับรู้จำนวนคงเหลือของการวัดมูลค่าใหม่ในกำไรหรือขาดทุน

สัญญาเช่าระยะสั้น และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ

กลุ่มบริษัทอาจเลือกที่จะไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น ซึ่งเป็นสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ กลุ่มบริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

3.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม(ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่าย และวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงระยะเวลา 10 ปี

3.11 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้นอกระบบอื่นแสดงในราคาทุน

3.12 ภาษีเงินได้

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้สามารถรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราว ที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอ ที่จะนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นมาใช้ประโยชน์ได้

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมด หรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ คำนวณจากกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.13 ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง และ โบนัส เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

Q

ผลประโยชน์ระยะยาว

โครงการผลประโยชน์

สำรองผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ บันทึกลงเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับกลุ่มบริษัทในงวดปัจจุบัน และงวดอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไร(ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.14 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณ โดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปี

3.15 การใช้ดุลยพินิจและการใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

ค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า และเสื่อมคุณภาพ

กลุ่มบริษัทได้ประมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัย และเสื่อมคุณภาพ หรือเมื่อราคาตลาดหรือราคาทดแทนลดลง เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของสินค้าคงเหลือ โดยการประมาณการนั้นจะพิจารณาจากการหมุนเวียนและการเสื่อมสภาพ และราคาตลาดหรือราคาทดแทนของสินค้าคงเหลือประเภทต่างๆ

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ จะมีการประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยประเมินจากผลการดำเนินงานและแผนงานในอนาคตของบริษัทย่อยนั้น ซึ่งการพิจารณาดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ หากมีข้อบ่งชี้ว่ามีการด้อยค่า เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวลดลงอย่างมีสาระสำคัญ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ ซึ่งการประมาณการดังกล่าวขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร บริษัทจะบันทึกเป็นขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สัญญาเช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า โดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจในทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้สิทธิเลือกนั้น ภายหลังจากวันที่สัญญาเช่ามีผล กลุ่มบริษัทจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่มีนัยสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมและส่งผลต่อความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือก

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราบรรณและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบัน ตามกฎหมายหรือจากการอนุমানอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ เพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

2

3.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับขั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับขั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

ราคาตามบัญชีของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากมีระยะเวลาครบกำหนดที่สั้น

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ โดยการเป็นผู้ถือหุ้นหรือมีผู้ถือหุ้นร่วมกันหรือมีการรวมกัน รายการที่มีขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา มีรายละเอียด ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทย่อย		
บริษัท ทีพีที อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	ให้บริการเป็นตัวแทนขนส่งทางอากาศและลงทุนในบริษัทอื่นนอกตลาดหลักทรัพย์	ถือหุ้นร้อยละ 99

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งรายการดังกล่าวได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ซึ่งมีมูลค่าไม่เป็นสาระสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9,410,831	6,955,919	8,140,831	6,386,000
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	39,172	60,987	33,362	55,362
รวมค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหาร	9,450,003	7,016,906	8,174,193	6,441,362

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินสดในมือ	59,866	60,000	49,866	50,000
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	155,652,724	43,449,963	151,434,302	41,639,954
- กระแสรายวัน	1,860,178	1,164,771	1,860,178	1,164,771
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	157,572,768	44,674,734	153,344,346	42,854,725

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	70,396,177	57,617,633	50,616,626	54,225,113
รวมลูกหนี้การค้า	70,396,177	57,617,633	50,616,626	54,225,113
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(192,600)	(199,529)	(192,600)	(199,529)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	70,203,577	57,418,104	50,424,026	54,025,584
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้อื่น	900,281	1,305,220	871,366	932,160
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	900,281	1,305,220	871,366	932,160
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	71,103,858	58,723,324	51,295,392	54,957,744

2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามอายุที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัทอื่น				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	52,698,587	34,241,884	39,970,772	33,629,724
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	17,504,990	20,529,496	10,453,254	20,395,860
เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	185,210	-	-
เกิน 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	2,654,114	-	192,600
เกินกว่า 12 เดือน	192,600	6,929	192,600	6,929
รวม	70,396,177	57,617,633	50,616,626	54,225,113
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(192,600)	(199,529)	(192,600)	(199,529)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	70,203,577	57,418,104	50,424,026	54,025,584

7. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
วัตถุดิบ	42,071,121	16,287,966
สินค้าระหว่างผลิต	5,146,332	2,467,008
สินค้าสำเร็จรูป	8,900,639	8,127,581
วัสดุโรงงาน	2,451,149	2,905,190
รวม	58,569,241	29,787,745
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(2,287,936)	(1,787,914)
รวมสินค้าคงเหลือ - สุทธิ	56,281,305	27,999,831

8. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ตราสารทุนในบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ - ราคาทุน				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	97,005,503	95,092,634	97,005,503	95,092,634
<u>บวก</u> ซื้อระหว่างปี	3,444,524	6,533,005	3,444,524	6,533,005
รับ โอนเปลี่ยนสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (หมายเหตุ 9)	50,484,900	-	50,484,900	-
<u>หัก</u> ขายระหว่างปี	(45,679,852)	(4,620,136)	(45,679,852)	(4,620,136)
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี	105,255,075	97,005,503	105,255,075	97,005,503
<u>ปรับปรุง</u> ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์	(1,849,004)	(17,421,309)	(1,849,004)	(17,421,309)
ตราสารทุนในบริษัทที่จดทะเบียน				
ในตลาดหลักทรัพย์ - มูลค่ายุติธรรม	103,406,071	79,584,194	103,406,071	79,584,194
เงินลงทุนในกองทุนเปิด - ราคาทุน				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	24,737,385	30,271,243	22,737,385	20,434,950
<u>บวก</u> ซื้อระหว่างปี	-	3,300,000	-	3,300,000
<u>หัก</u> ขายระหว่างปี	(2,000,000)	(8,833,858)	-	(997,565)
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี	22,737,385	24,737,385	22,737,385	22,737,385
<u>ปรับปรุง</u> ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์	(1,106,951)	(2,862,153)	(1,106,951)	(2,289,927)
เงินลงทุนในกองทุนเปิด - มูลค่ายุติธรรม	21,630,434	21,875,232	21,630,434	20,447,458
เงินฝากประจำธนาคาร	50,617,078	50,386,670	50,617,078	50,145,042
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	175,653,583	151,846,096	175,653,583	150,176,694

o

9. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วยเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ โดยวัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะการประกอบธุรกิจ	สัดส่วน		หน่วย : ล้านบาท		หน่วย : บาท	
		เงินลงทุน (ร้อยละ)	ทุนชำระแล้ว	มูลค่าสุทธิรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				2564	2563	2564	2563
บริษัท สยามแผ่นเหล็กวิลาศ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แผ่นเหล็กวิลาศ	-	1.12	800	800	-	-
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี						13,473,900	12,068,438
<u>บวก</u> ผลกระทบในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						-	1,405,462
หัก ขาชะหว่างปี						(13,473,900)	(13,473,900)
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี						-	-
บริษัท อูนด ไปโอเอทานอล จำกัด (มหาชน)	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เอทานอล	-	2.74	3,914	2,740	13,473,900	-
หัก ขาชะหว่างปี	แบ่งปันส่วนกำไรสุทธิจากไฟฟ้า					-	-
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี						81,194,400	75,180,000
<u>บวก</u> ผลกระทบในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						-	6,014,400
หัก ขาชะหว่างปี						(26,670,708)	(26,670,708)
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี						(54,523,692)	(54,523,692)
โอบเนลิยสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น(หมายเหตุ 8)		10.00	10.00	120	93	-	-
บริษัท เดอะ ซีอีเอส เฟอร์รี จำกัด (ชื่อเดิม บริษัท ซีอีเอสเฟอร์รี จำกัด)	ให้บริการขนส่งทางเรือ					81,194,400	81,194,400
หัก ขาชะหว่างปี						-	-
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี						10,000,000	-
<u>บวก</u> ลงทุนเพิ่ม						4,800,000	-
<u>ปรับปรุง</u> ขาดทุนจากการวัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						(1,540,000)	-
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี						10,460,000	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น						104,668,300	94,668,300

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัท อุบล ไปโอ เอทานอล จำกัด (มหาชน) เข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แล้ว จึงเปลี่ยนใช้ลำดับชั้นของการจัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 1 และวันที่เดียวกันดังกล่าวบริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อุบล ไปโอ เอทานอล จำกัด (มหาชน) จำนวน 24.70 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 59.11 ล้านบาท ต่อมาในไตรมาส 4 ปี 2564 ได้จำหน่ายเงินลงทุนเพิ่มอีก จำนวน 39.34 ล้านบาท ในราคาหุ้นรวม 81.02 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชำระเงินทั้งจำนวนในเดือนธันวาคม 2564 บริษัทฯ จึงบันทึกกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวสุทธิจากค่าใช้จ่ายขายเป็นจำนวนเงิน 76.09 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มีมติให้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท อุบล ไปโอ เอทานอล จำกัด (มหาชน) หากพิจารณาแล้วพบว่าบริษัทฯ ได้รับผลกำไรและประโยชน์สูงสุด ดังนั้นจึงพิจารณาเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นแทน (หมายเหตุ 8)

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564 ที่ประชุมได้อนุมัติให้บริษัท ทีพีที อินเทอร์เน็ต จำกัด (“บริษัททยอย”) เพิ่มทุนเรียกชำระ 25% ของบริษัท เคอะ ซิฮอर्स เพอร์รี่ จำกัด เป็นเงินลงทุน 2.00 ล้านบาท รวมมูลค่าเงินลงทุน 12.00 ล้านบาท และบริษัททยอยยังคงสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิมคือร้อยละ 10.00 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2564 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564 ที่ประชุมได้อนุมัติให้จำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท สยามแผ่นเหล็กวิลาส จำกัด ทั้งหมดจำนวน 90,000 หุ้น ให้แก่กลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมในราคา 4.50 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชำระเงินทั้งจำนวนแล้วในเดือนธันวาคม 2564 โดยบริษัทฯ บันทึกขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวสุทธิจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินการตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 7.57 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ วัตถุประสงค์การซื้อมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3

๐

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ทุนเรียกชำระแล้ว (บาท)		หน่วย : บาท	
	2564	2563	2564	2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ	วิธีราคาทุน
บริษัท ทีพีที อินเทอร์เน็ต จำกัด	99.00	99.00	30,000,000	30,000,000	29,700,000	29,700,000
ให้บริการเป็นตัวแทนขนส่งทางอากาศและลงทุนในบริษัทอื่นนอกตลาดหลักทรัพย์						
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน					(3,925,350)	(3,925,350)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					25,774,650	25,774,650

บริษัทย่อยมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ลักษณะการประกอบธุรกิจ	หน่วย : บาท	
		31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยตรง			
บริษัท ทีพีที อินเทอร์เน็ต จำกัด	ให้บริการเป็นตัวแทนขนส่งทางอากาศและลงทุนในบริษัทอื่นนอกตลาดหลักทรัพย์	1.00	56,036
			272,345
รวม			272,345

๒

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยก่อนตัดรายการระหว่างกัน มีดังนี้

	หน่วย : บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	
สินทรัพย์หมุนเวียน	24,454,405
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	15,917,166
หนี้สินหมุนเวียน	(11,894,483)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(1,242,604)
สินทรัพย์สุทธิ	27,234,484
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	272,345
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	
รายได้	26,617,890
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	56,036
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน)	
กิจกรรมดำเนินงาน	680,711
กิจกรรมลงทุน	1,808,139
กิจกรรมจัดหาเงิน	(80,437)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	2,408,413

Q

11. เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน

บริษัทย้อยได้นำเงินฝากประจำธนาคารไปเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อและการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์ (หมายเหตุ 25.1)

12. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เงินลงทุนในที่ดิน - ราคาทุน	3,011,100	3,011,100
<u>บวก</u> ส่วนปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	58,600	58,600
มูลค่ายุติธรรม	<u>3,069,700</u>	<u>3,069,700</u>

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลตลาดในการกำหนดมูลค่ายุติธรรม ผลการประเมินราคาที่ดินใหม่มีมูลค่าสูงกว่าราคาประเมินที่ได้ประเมินไว้ในปี 2556 จำนวน 0.43 ล้านบาท

Q

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ
 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

รายการ	หน่วย : บาท									
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอะไหล่	เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	รวม	
ราคาทุน										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	38,167,497	2,220,510	94,063,102	216,991,036	37,139,012	15,342,905	17,282,392	397,600	421,604,054	
จัดระหว่างปี	-	-	66,000	-	40,400	413,869	-	-	520,269	
โอนเข้า(โอนออก)ระหว่างปี	-	-	-	-	161,600	-	-	(161,600)	-	
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ (หมายเหตุ 14.1)	-	-	-	-	-	-	3,985,900	-	3,985,900	
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-	(286,300)	(1,806,765)	(815,079)	(3,799,000)	-	(6,707,144)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	38,167,497	2,220,510	94,129,102	216,704,736	35,534,247	14,941,695	17,469,292	236,000	419,403,079	
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	2,220,508	89,695,005	167,081,750	33,456,740	11,432,212	9,944,958	-	313,831,173	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	613,642	8,138,898	1,023,388	884,374	1,045,645	-	11,705,947	
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ (หมายเหตุ 14.1)	-	-	-	-	-	-	2,575,437	-	2,575,437	
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่ายระหว่างปี	-	-	-	(286,296)	(1,806,708)	(799,031)	(2,499,000)	-	(5,391,035)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	2,220,508	90,308,647	174,934,352	32,673,420	11,517,555	11,067,040	-	322,721,522	
ส่วนที่ตราเพิ่ม										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503	
ราคาตามบัญชี										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	528,654,000	2	4,368,097	49,909,286	3,682,272	3,910,693	7,337,434	397,600	598,259,384	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	528,654,000	2	3,820,455	41,770,384	2,860,827	3,424,140	6,402,252	236,000	587,168,060	

๒

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม									
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอะไหล่	อุปกรณ์โรงงาน	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	รวม	
รากฐาน										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,167,497	2,220,510	94,162,961	209,226,036	37,660,527	13,182,490	35,454,953	7,631,000	437,705,974	
ซื้อระหว่างปี	-	-	269,906	1,270,000	28,810	2,598,903	-	161,600	4,329,219	
โอนเข้า (โอนออก) ระหว่างปี	-	-	-	7,395,000	-	-	-	(7,395,000)	-	
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	(369,765)	(900,000)	(550,325)	(438,488)	(8,857,502)	-	(11,116,080)	
โอนออกเป็นสินทรัพย์สิทธิการไว้ (หมายเหตุ 14.1)	-	-	-	-	-	-	(9,315,059)	-	(9,315,059)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	38,167,497	2,220,510	94,063,102	216,991,036	37,139,012	15,342,905	17,282,392	397,600	421,604,054	
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	2,220,508	89,238,094	159,669,635	32,793,521	11,184,202	16,267,871	-	311,373,831	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	826,675	8,202,425	1,213,533	686,464	1,526,323	-	12,455,420	
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่ายระหว่างปี	-	-	(369,764)	(790,310)	(550,314)	(438,454)	(6,276,141)	-	(8,424,983)	
โอนออกเป็นสินทรัพย์สิทธิการไว้ (หมายเหตุ 14.1)	-	-	-	-	-	-	(1,573,095)	-	(1,573,095)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	2,220,508	89,695,005	167,081,750	33,456,740	11,432,212	9,944,958	-	313,831,173	
ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503	
ราคาคาถมิบัญชี										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	528,654,000	2	4,924,867	49,556,401	4,867,006	1,998,288	19,187,082	7,631,000	616,818,646	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	528,654,000	2	4,368,097	49,909,286	3,682,272	3,910,693	7,337,434	397,600	598,259,384	

หน่วย : บาท

ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง		เครื่องจักรและอะไหล่		เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน		เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน		ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	รวม
		อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอะไหล่	อะไหล่	เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน	เครื่องมือและอุปกรณ์สำนักงาน	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	เครื่องใช้สำนักงาน			
38,167,497	2,220,510	94,063,102	216,991,036	37,139,012	15,031,873	9,493,392	397,600	413,504,022				
-	-	66,000	-	40,400	413,869	-	-	520,269				
-	-	-	-	161,600	-	-	-	(161,600)				
-	-	-	-	-	-	3,985,900	-	3,985,900.00				
-	-	-	(286,300)	(1,806,765)	(580,856)	-	-	(2,673,921)				
38,167,497	2,220,510	94,129,102	216,704,736	35,534,247	14,864,886	13,479,292	236,000	415,336,270				
-	2,220,508	89,695,005	167,081,750	33,456,740	11,158,507	5,481,490	-	309,094,000				
-	-	613,642	8,138,899	1,023,388	862,084	659,298	-	11,297,311				
-	-	-	-	-	-	2,575,437	-	2,575,437				
-	-	-	(286,296)	(1,806,708)	(564,829)	-	-	(2,657,833)				
-	2,220,508	90,308,647	174,934,353	32,673,420	11,455,762	8,716,225	-	320,308,915				
490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503				
490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503				
528,654,000	2	4,368,097	49,909,286	3,682,272	3,873,366	4,011,902	397,600	594,896,525				
528,654,000	2	3,820,455	41,770,383	2,860,827	3,409,124	4,763,067	236,000	585,513,858				

Q

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ										รวม	
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอะไหล่	อุปกรณ์โรงงาน	เครื่องมือและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	รวม			
ราคาทุน												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,167,497	2,220,510	94,162,961	209,226,036	37,660,527	12,772,393	23,188,953	7,631,000			427,029,877	
ดีดระหว่างปี	-	-	269,906	1,270,000	28,810	2,598,903	-	161,600			4,329,219	
โอนเข้า(โอนออก)ระหว่างปี	-	-	-	7,395,000	-	-	-	(7,395,000)			-	
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	(369,765)	(900,000)	(550,325)	(339,423)	(6,380,502)	-			(8,540,015)	
โอนออกเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	(9,315,059)	-			(9,315,059)	
(หมายเหตุ 14.1)												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	38,167,497	2,220,510	94,063,102	216,991,036	37,139,012	15,031,873	9,493,392	397,600			413,504,022	
ค่าเสื่อมราคาสะสม												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	2,220,508	89,238,094	159,669,635	32,793,521	10,833,722	10,707,218	-			305,462,698	
ค่าเสื่อมราคาลำดับปี	-	-	826,675	8,202,425	1,213,533	664,174	922,261	-			11,829,068	
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่ายระหว่างปี	-	-	(369,764)	(790,310)	(550,314)	(339,389)	(4,574,894)	-			(6,624,671)	
โอนออกเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	(1,573,095)	-			(1,573,095)	
(หมายเหตุ 14.1)												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	2,220,508	89,695,005	167,081,750	33,456,740	11,158,507	5,481,490	-			309,094,000	
ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-			490,486,503	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-			490,486,503	
ราคาตามบัญชี												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	528,654,000	2	4,924,867	49,556,401	4,867,006	1,938,671	14,481,735	7,631,000			612,053,682	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	528,654,000	2	4,368,097	49,909,286	3,682,272	3,873,366	4,011,902	397,600			594,896,525	

๘

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	9,622,304	10,088,542	9,600,014	10,066,252
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	2,083,643	2,366,878	1,697,297	1,762,816
	11,705,947	12,455,420	11,297,311	11,829,068

มูลค่าต้นทุนของสินทรัพย์ที่ยังใช้งานบางรายการ ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว แต่กลุ่มบริษัทยังสามารถใช้ประโยชน์ในสินทรัพย์เหล่านั้นได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ในงบการเงินรวมมีจำนวนเงินรวมประมาณ 253.88 ล้านบาท และ 256.67 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนเงินรวมประมาณ 253.88 ล้านบาท และ 252.64 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ไว้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ โดยสัญญาเงินกู้มีข้อผูกพันต่างๆ ระบุไว้ในสัญญา เช่น การโอนผลประโยชน์ตามกรรมธรรม์ประกันภัยให้ธนาคารพาณิชย์เป็นผู้รับ เป็นต้น (ตามหมายเหตุ 16)

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้มีการประเมินราคาที่ดิน โดยผู้ประเมินอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลตลาดในการกำหนดมูลค่ายุติธรรม ผลการประเมินราคาที่ดินใหม่มีมูลค่าสูงกว่าราคาประเมินที่ได้ประเมินไว้ในปี 2556 จำนวน 88.11 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไว้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้ว

14. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัท ได้ทำสัญญาเช่ายานพาหนะและสัญญาเช่าอุปกรณ์โรงงาน เพื่อใช้ในการดำเนินงาน

14.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	17,424,796	17,424,796
เพิ่มระหว่างปี	9,952,272	8,028,271
จำหน่ายระหว่างปี	(3,710,619)	(3,710,619)
โอนออกเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(หมายเหตุ 13)	(3,985,900)	(3,985,900)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	19,680,549	17,756,548
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	(3,987,527)	(3,987,527)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(3,853,834)	(3,802,324)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,319,901	1,319,901
โอนออกเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(หมายเหตุ 13)	2,575,437	2,575,437
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	(3,946,023)	(3,894,513)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	13,437,269	13,437,269
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	15,734,526	13,862,035

0

14.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	7,972,260	7,972,260
เพิ่มขึ้น - สุทธิ	6,952,270	5,628,270
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	555,352	544,781
เงินจ่ายชำระ	(6,614,618)	(6,523,610)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	8,865,264	7,621,701
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(4,175,902)	(3,866,475)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	4,689,362	3,755,226

ค่าใช้จ่ายสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	3,853,834	2,414,432	3,802,324	2,414,432
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	555,352	394,264	544,781	394,264
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	-	720,000	-	720,000
รวม	4,409,186	3,528,696	4,347,105	3,528,696

2

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซอฟต์แวร์ คอมพิวเตอร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างติดตั้ง	รวม	ซอฟต์แวร์		รวม
				คอมพิวเตอร์	ระหว่างติดตั้ง	
รากากุณ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	8,792,047	424,050	9,216,097	8,612,137	424,050	9,036,187
ซึ่งระหว่างปี	-	565,400	565,400	-	565,400	565,400
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	(151,910)	-	(151,910)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	8,640,137	989,450	9,629,587	8,612,137	989,450	9,601,587
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	5,852,422	-	5,852,422	5,672,512	-	5,672,512
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	387,630	-	387,630	387,630	-	387,630
ค่าตัดจำหน่ายระหว่างปี	(151,910)	-	(151,910)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	6,088,142	-	6,088,142	6,060,142	-	6,060,142
มูลค่าตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,939,625	424,050	3,363,675	2,939,625	424,050	3,363,675
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	2,551,995	989,450	3,541,445	2,551,995	989,450	3,541,445

๒

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างติดตั้ง	ซอฟต์แวร์	คอมพิวเตอร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
	คอมพิวเตอร์	รวม	คอมพิวเตอร์	รวม	รวม	รวม
ราคาทุน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,927,047	-	5,927,047	5,747,137	-	5,747,137
ข้อเพิ่มระหว่างปี	2,865,000	424,050	3,289,050	2,865,000	424,050	3,289,050
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	8,792,047	424,050	9,216,097	8,612,137	424,050	9,036,187
ค่าตัดจำหน่าย						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,610,477	-	5,610,477	5,430,567	-	5,430,567
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	241,945	-	241,945	241,945	-	241,945
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	5,852,422	-	5,852,422	5,672,512	-	5,672,512
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	316,570	-	316,570	316,570	-	316,570
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,939,625	424,050	3,363,675	2,939,625	424,050	3,363,675

๘

16. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ค่าประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ (ตามหมายเหตุ 13)

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	28,632,905	16,349,310	22,268,998	15,643,292
รวมเจ้าหนี้การค้า	28,632,905	16,349,310	22,268,998	15,643,292
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
เจ้าหนี้อื่น	644,510	-	644,510	-
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน (หมายเหตุ 9)	2,000,000	-	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,196,912	4,594,705	4,674,965	4,334,324
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	7,841,422	4,594,705	5,319,475	4,334,324
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	36,474,327	20,944,015	27,588,473	19,977,616

Q

18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน ณ วันต้นปี	5,047,670	5,969,666	4,989,891	5,918,119
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	347,131	(76,953)	341,816	(82,175)
ต้นทุนดอกเบี้ย	181,627	157,234	180,504	156,224
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
กำไรจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	(658,857)	-	(470,593)	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	193,089	-	(151,307)	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	(1,002,277)	-	(1,002,277)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน ณ วันสิ้นปี	5,110,660	5,047,670	4,890,311	4,989,891

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ได้แสดงในงบกำไรขาดทุนดังนี้:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ต้นทุนขาย	263,818	71,910	263,818	71,910
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	14,299	13,297	14,299	13,297
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	250,641	(4,926)	244,203	(11,158)
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	528,758	80,281	522,320	74,049

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลดประมาณการจากอัตราผลตอบแทนถัวเฉลี่ยของพันธบัตรรัฐบาล และสะท้อนประมาณการของจังหวะเวลาของการจ่ายผลประโยชน์

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตรารณณะในการประมาณการความเป็นไปได้ที่จะอยู่จนเกษียณในอนาคตอย่างสมเหตุสมผลประมาณการจากตารางมรณะ

๒

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 (แสดงด้วยค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) มีดังนี้

	(อัตราร้อยละ/ปี)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
อัตราคิดลด	1.60 - 2.57	1.78 - 3.70	2.05 - 2.57	2.93 - 3.70
อัตรากำไรเงินเดือน	0.90 - 2.38	2.35 - 2.73	0.90 - 2.38	2.35 - 2.60
อัตรามรณะ	ร้อยละ 100 ของ ตารางมรณะไทย พ.ศ.2560	ร้อยละ 100 ของ ตารางมรณะไทย พ.ศ.2560	ร้อยละ 100 ของ ตารางมรณะไทย พ.ศ.2560	ร้อยละ 100 ของ ตารางมรณะไทย พ.ศ.2560
อัตรามูลหนี้พนักงาน				
อายุน้อยกว่า 20 ปี	67 - 100	53 - 60	67 - 100	53 - 60
อายุตั้งแต่ 20 ปี ถึง 29 ปี	39 - 58	25 - 57	39 - 58	35 - 57
อายุตั้งแต่ 30 ปี ถึง 39 ปี	22 - 48	19 - 27	22 - 48	19 - 20
อายุตั้งแต่ 40 ปีขึ้นไป	12 - 0	10 - 33	12 - 0	10 - 33

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลัก แสดงถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักต่อมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท			
	การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(171,751)	181,788	(169,200)	179,094
อัตรากำไรเงินเดือน	180,339	(172,081)	177,680	(169,537)
อัตรากำไรพนักงาน	(200,043)	207,752	(197,065)	204,616

การวิเคราะห์การครบกำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่ต้องจ่ายในอนาคตก่อนคิดลด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภายใน 1 ปี	270,042	92,142
มากกว่า 1 ปี ไม่เกิน 5 ปี	3,002,540	2,931,254
มากกว่า 5 ปี ไม่เกิน 10 ปี	2,177,614	2,135,787

19. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2564 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมหลังหักสำรองตามกฎหมาย ในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 37.50 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 9 ธันวาคม 2564

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2563 จากกำไรสะสมหลังหักสำรองตามกฎหมาย ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 15 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 7 พฤษภาคม 2564

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562 จากกำไรสะสมหลังหักสำรองตามกฎหมาย ในอัตราหุ้นละ 0.60 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 22.50 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 8 พฤษภาคม 2563

20. สำรองตามกฎหมาย

บริษัทฯ ได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยขาดทุนสะสม (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ทุนสำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายปันผลได้

๑

21. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปี มีดังนี้

	หน่วย : บาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	วันที่ 1 มกราคม 2564	กำไร (ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	วันที่ 31 มกราคม 2564	กำไร (ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ผล(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของ						
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	3,484,262	(351,543)	(2,762,918)	3,484,262	(351,543)	(2,762,918)
- เงินลงทุนในกองทุนเปิด	601,252	(379,861)	-	221,391	(236,595)	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	357,583	100,004	-	457,587	100,004	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	39,906	(1,386)	-	38,520	(1,386)	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	-	785,070	-	-
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,058,662	105,752	(93,154)	1,071,260	104,464	(124,380)
ประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น	-	110,047	-	110,047	-	-
รวม	5,541,665	(416,987)	(2,856,072)	2,268,606	(385,056)	(2,887,298)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของ						
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,483,973)	-	1,791,973	308,000	-	1,483,973
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	(98,097,301)	-	-	(98,097,301)	-	-
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(11,720)	-	-	(11,720)	-	-
รวม	(99,592,994)	-	1,791,973	(97,801,021)	-	1,483,973
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(94,051,329)	(416,987)	(1,064,099)	(95,532,415)	(385,056)	(1,403,325)

22. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับปีปัจจุบัน	(4,472,818)	(2,422,579)	(2,862,317)	(2,422,579)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลแตกต่างชั่วคราว	(416,987)	2,390,016	(385,056)	2,370,833
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4,889,805)	(32,563)	(3,247,373)	(51,746)

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2564		2563	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	หน่วย : บาท	อัตราภาษี (ร้อยละ)	หน่วย : บาท
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		34,104,128		(3,846,807)
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(6,820,826)	20	769,361
รายได้ที่ถือเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากร		(325,858)		-
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้		2,326,236		340,321
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มได้		1,681,515		1,450,971
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		(2,163,081)		(2,146,186)
ผลขาดทุนสะสม		412,209		-
ผลขาดทุนในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้เป็น สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี*		-		(447,030)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14	(4,889,805)	1	(32,563)

Q

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2564		2563	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	หน่วย : บาท	อัตราภาษี (ร้อยละ)	หน่วย : บาท
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		25,501,129		(679,316)
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(5,100,226)	20	135,863
รายได้ที่ถือเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากร		(325,858)		-
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้		2,326,236		340,320
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มได้		1,471,382		1,339,424
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		(1,618,907)		(1,867,353)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	<u>(3,247,373)</u>	8	<u>(51,746)</u>

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 42 พ.ศ.2559 ลงวันที่ 3 มีนาคม 2559 ให้จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป

๒

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
งานระหว่างทำลดลง	3,452,381	4,079,623	3,452,381	4,079,623
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	97,420,564	105,473,301	97,420,564	105,473,301
ซื้อสินค้ามาเพื่อขาย	6,286,430	11,773,840	6,286,430	11,773,840
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	12,410,831	9,954,219	11,140,831	9,382,200
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	50,639,622	58,718,276	49,574,699	55,640,936
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,947,411	15,111,797	15,487,265	14,485,445
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	134,574	12,638,787	134,574	12,638,787
ผล(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่า				
ยุติธรรมของหลักทรัพย์ทางการเงิน	(1,182,977)	2,580,855	(1,182,977)	1,901,961
ต้นทุนทางการเงิน	555,352	394,264	544,781	394,264

Q

24. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564		
	ตัวแทน		
	กิจการบรรจุกัมภ์	ขนส่งทางอากาศ	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	213,730,456	26,617,890	240,348,346
ต้นทุนขายและบริการ	(150,290,004)	(13,374,164)	(163,664,168)
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	63,440,452	13,243,726	76,684,178
รายได้เงินปันผล			13,301,253
กำไรจากการขายหลักทรัพย์			4,133,822
รายได้อื่น			955,081
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย			(10,131,205)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(51,332,052)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น			1,048,403
ต้นทุนทางการเงิน			(555,352)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(4,889,805)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงาน			29,214,323
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			4,854,730
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุน			68,524,208
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน			465,768
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่			(14,768,941)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี			88,290,088
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			88,234,052
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			56,036
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	585,513,858	1,654,202	587,168,060

Q

หน่วย : บาท			
งบการเงินรวม			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563			
ตัวแทน			
	กิจการบรรจุกัมพูชา	ขนส่งทางอากาศ	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	235,529,313	3,393,521	238,922,834
ต้นทุนขายและบริการ	(172,103,482)	(2,866,209)	(174,969,691)
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	63,425,831	527,312	63,953,143
รายได้เงินปันผล			3,798,868
กำไรจากการขายหลักทรัพย์			589,842
รายได้อื่น			2,109,188
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย			(15,020,380)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(43,663,562)
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ			
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น			(15,219,642)
ต้นทุนทางการเงิน			(394,264)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(32,563)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงาน			(3,879,370)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้			
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			7,419,863
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			(1,483,973)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี			2,056,520
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			2,088,003
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			(31,483)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	594,896,525	3,362,859	598,259,384

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านรายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้านรายใหญ่จำนวนสองกลุ่มบริษัท เป็นจำนวนเงินประมาณ 78.01 ล้านบาท และ 31.46 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 32 และร้อยละ 13 ของรายได้รวมจากส่วนงานกิจการบรรจุกัมพูชา ตามลำดับ

๐

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองกลุ่มบริษัท เป็นจำนวนเงินประมาณ 65.10 ล้านบาท และ 36.81 ล้านบาท คิดเป็น อัตราร้อยละ 27 และร้อยละ 15 ของรายได้รวมจากส่วนงานกิจการ บรรจุกิจภัณฑ์ ตามลำดับ

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

25.1 หนี้สินค้ำประกัน

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารพาณิชย์ในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
หนี้สินค้ำประกันจากธนาคารพาณิชย์		
- สกุลเงินบาท	1,700,000	1,700,000
- สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	25,000	25,000
รวม	1,725,000	1,725,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 หนี้สินค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์ ค้ำประกัน โดยที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างของกลุ่มบริษัทได้นำบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 0.83 ล้านบาท

25.2 บริษัทขอยุติการทำสัญญาจ้างที่ปรึกษาและจัดการด้านขนส่งสินค้าทางอากาศ โดยกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทขอยุติต้องจ่ายค่าตอบแทนในอัตราร้อยละ 50 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งสินค้าทางอากาศในแต่ละเดือน

25.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวเนื่องกับสัญญาการสั่งซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์และเครื่องจักร เป็นจำนวนเงิน 1.84 ล้านบาท และ 2.44 ล้านบาท ตามลำดับ

25.4 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนเงินรวม 100.00 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ได้เบิกใช้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามเงื่อนไขของสัญญา

26. การบริหารจัดการส่วนทุน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทมีนโยบายการบริหารจัดการส่วนทุนซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อดำรงฐานะเงินทุนให้แข็งแกร่ง โดยการวางแผนการกำหนดกลยุทธ์ในการดำเนินงานเพื่อให้ธุรกิจมีผลประกอบการและการบริหารกระแสเงินสดที่ดีอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังคำนึงถึงการมีฐานะการเงินที่ดี โดยพิจารณาลงทุนในโครงการที่มีอัตราผลตอบแทนอยู่ในเกณฑ์ดี รักษาระดับเงินทุนหมุนเวียนที่เหมาะสม รวมทั้ง สร้างความแข็งแกร่ง ความมั่นคงของการดำรงเงินสด และมีโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสม ทั้งนี้ เพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องในอนาคต และรักษาความเชื่อมั่นต่อผู้ถือหุ้น นักลงทุน เจ้าหนี้ และผู้มีส่วนได้เสียอื่นๆ

Q

27. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินทั้งในงบแสดงฐานะการเงินและนอกงบแสดงฐานะการเงิน ดังนี้

27.1 ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาเกิดจากกรณีที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่กลุ่มบริษัท

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุยตัวของสินเชื่อ ซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้การค้ามีน้อย เนื่องจากบริษัทฯ มีลูกหนี้จำนวนมาก และกระจายอยู่ในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑลในประเทศไทย

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวได้หักสำรองต่างๆ แล้ว เพื่อให้เป็นราคายุติธรรมโดยประมาณ โดยสำรองดังกล่าวถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

27.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่กลุ่มบริษัท ในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป กลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้มีการวางแผนและติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา

27.3 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน

กลุ่มบริษัทไม่สามารถที่จะขจัดความเสี่ยงดังกล่าวให้หมดไปได้ อย่างไรก็ตามแนวทางที่กลุ่มบริษัทใช้เพื่อลดความเสี่ยงในด้านปัจจัยเฉพาะ (Specific Risk) นั้นสามารถทำได้โดยกลุ่มบริษัทคำนึงถึงปัจจัยพื้นฐานของแต่ละหลักทรัพย์ที่ถือกลงทุนและผลตอบแทนที่ได้รับอย่างดีที่สุด สำหรับความเสี่ยงที่เกิดขึ้นกับตราสารทุนโดยรวม (Market Risk) นั้น กลุ่มบริษัทไม่สามารถขจัดให้ลดลงได้ เนื่องจากเป็นความเสี่ยงขั้นพื้นฐานที่มีอยู่ในตราสารทุนประเภทนี้

27.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศเป็นจำนวนน้อย จึงคาดว่าไม่มีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศอย่างมีสาระสำคัญ

Q

27.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินรวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท					มูลค่าตามบัญชี
	งบการเงินรวม					
	มูลค่ายุติธรรม			ราคาทุน	รวม	
ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ตัดจำหน่าย			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564						
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	78,450,679	-	-	-	78,450,679	78,450,679
เปลี่ยนลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมจาก						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	24,955,392	-	-	-	24,955,392	24,955,392
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	21,630,434	-	-	21,630,434	21,630,434
เงินฝากประจำธนาคาร	-	-	-	50,617,078	50,617,078	50,617,078
รวม	103,406,071	21,630,434	-	50,617,078	175,653,583	175,653,583
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์*	-	-	10,460,000	-	10,460,000	10,460,000
รวม	-	-	10,460,000	-	10,460,000	10,460,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563						
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	79,584,194	-	-	-	79,584,194	79,584,194
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	21,875,232	-	-	21,875,232	21,875,232
เงินฝากประจำธนาคาร	-	-	-	50,386,670	50,386,670	50,386,670
รวม	79,584,194	21,875,232	-	50,386,670	151,846,096	151,846,096
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	-	-	104,668,300	-	104,668,300	104,668,300
รวม	-	-	104,668,300	-	104,668,300	104,668,300

Q

หน่วย : บาท						
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
มูลค่ายุติธรรม			ราคาทุนตัด		มูลค่า	
ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	จำหน่าย	รวม	ตามบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564						
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์						
78,450,679	-	-	-	78,450,679	78,450,679	
เปลี่ยนลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมจาก						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น						
24,955,392	-	-	-	24,955,392	24,955,392	
เงินลงทุนในกองทุนเปิด						
-	21,630,434	-	-	21,630,434	21,630,434	
เงินฝากประจำธนาคาร						
-	-	-	50,617,078	50,617,078	50,617,078	
รวม	103,406,071	21,630,434	-	50,617,078	175,653,583	175,653,583
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563						
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์						
79,584,194	-	-	-	79,584,194	79,584,194	
เงินลงทุนในกองทุนเปิด						
-	20,447,458	-	-	20,447,458	20,447,458	
เงินฝากประจำธนาคาร						
-	-	-	50,145,042	50,145,042	50,145,042	
รวม	79,584,194	20,447,458	-	50,145,042	150,176,694	150,176,694
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น						
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท						
ที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์						
-	-	94,668,300	-	94,668,300	94,668,300	
รวม	-	-	94,668,300	-	94,668,300	94,668,300

* มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ประเมิน โดยใช้ โดย ใช้ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น โดยข้อมูลที่นำมาใช้ในการประเมินได้แก่ อัตราการเติบโต ประมาณการรายได้ และอัตรากดลดที่ใช้ในการประมาณการ อ้างอิงจากต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยของเงินทุน (Weighted average cost of capital) ของบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

a

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

หากปัจจัยที่มีนัยสำคัญและไม่สามารถสังเกตได้ปัจจัยหนึ่งมีความเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลที่จะมีการเปลี่ยนแปลง ณ วันที่รายงาน ในขณะที่ปัจจัยอื่นคงที่ มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 จะมีผลกระทบดังนี้

ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง) (หน่วย: บาท)

อัตราคิดลด (Discount Rate): WACC (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม	
	ข้อสมมติเพิ่มขึ้น	ข้อสมมติลดลง
เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ 0.50	ร้อยละ 0.50
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท		
ที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	(1,295,424)	1,386,283

28. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 1/2565 เห็นควรอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท รวมเป็นเงินปันผล 37.50 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอเพื่อขออนุมัติจ่ายเงินปันผลดังกล่าว ในที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทต่อไป

29. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปี ปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น

การจัดประเภทรายการใหม่ มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	58,504,698	218,626	58,723,324
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	159,538,286	(7,692,190)	151,846,096
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	28,417,579	7,473,564	20,944,015

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

Handwritten mark